
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Struttura Speciale 
Comunicazione Istituzionale

Tipo materia Avvisi/Bandi

Materia Approvazione/Pubblicazione

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale NO

Obblighi 
D.Lgs 33/2013 NO

Tipologia Proroga 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00355  del 05/11/2025 del Registro delle Determinazioni della UOR 142

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 142/DIR/2025/00391

OGGETTO: Avviso finalizzato alla presentazione delle domande di accesso ai 
finanziamenti ai sensi della Legge Regionale n. 3 del 09 febbraio 2018 “Disposizioni 
per la promozione e il sostegno pubblico al pluralismo e all’innovazione 
dell’informazione e della comunicazione regionale”. DGR n. 1419 del 07/10/2025. - 
Annualità 2025 - Proroga termini di presentazione istanze Avviso 2025.

Struttura Speciale Comunicazione Istituzionale

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 05/11/2025, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Visti gli articoli 4 e 5 della legge regionale 4 Febbraio 1997, n.7; 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n.3261 del 28.7.1998 e successive 
integrazioni; 
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs 30 Marzo 2001, n.165 e s. m. e i.; 
Visti gli artt. 3 e 5 del D.P.G.R. n. 443 del 31 luglio 2015; 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 554 del 24.09.2018 con il 
quale è stata istituita la Struttura Speciale “Comunicazione Istituzionale”; 
Vista la D.G.R. n. 675 del 26.04.2021 di conferimento dell’incarico di Direttore della 
Struttura Speciale “Comunicazione Istituzionale” all’avv. Rocco De Franchi; 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali 
sui siti informatici; 
Visto l’art. 18 del Decreto Legislativo 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati 
personali” ed il Regolamento UE 2016/679 “General Data Protection Regulation” in 
merito ai principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 
Visto il D.Lgs 118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio della Regione, degli enti locali e dei loro organismi, 
a norma degli artt. 1 e 2 della L. 42/2009; 
Vista la L.R. del 29 dicembre 2023, n. 37 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
di previsione 2024 e bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia (legge di 
stabilità)". 
Vista la L.R. del 29 dicembre 2023, n. 38 "Bilancio di previsione della Regione Puglia 
per l'esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026"; 
Vista la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2025 e pluriennale 2025-2027. Art. 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n.118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario 
Gestionale. Approvazione"; 
VISTA la LEGGE REGIONALE 31 dicembre 2024, n. 42 “Disposizioni per la 
formazione del bilancio di previsione 2025 e bilancio pluriennale 2025–2027 della 
Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2025)”; 
VISTA la LEGGE REGIONALE 31 dicembre 2024, n. 43 “Bilancio di previsione della 
Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027”; 
 
Sulla base dell'istruttoria espletata dalla EQ Comunicazione Istituzionale della 
Regione Puglia, dalla quale emerge quanto segue:

Con legge regionale n. 3 del 9 febbraio 2018 sono state dettate disposizioni per 
la promozione e il sostegno pubblico al pluralismo e all’innovazione 
dell’informazione e della comunicazione regionale.

•

L’art. 5 della predetta legge individua la tipologia di interventi ammissibili a 
contributo pubblico e stabilisce la modalità di programmazione degli stessi, 
prevedendo che la Giunta Regionale, acquisito il parere del Co.Re.Com. e 
sentita la competente commissione consiliare permanente, definisca il 

•

Struttura Speciale Comunicazione Istituzionale

www.regione.puglia.it 2



programma annuale degli interventi da finanziare nei limiti dello stanziamento 
annuale previsto, ripartendo le risorse disponibili fra le diverse categorie di 
interventi elencati al comma 1 dello stesso articolo.
In data 21.01.2019 è stato adottato il Regolamento Regionale n. 3 per 
l’attuazione della LR n. 3/2018. Tale Regolamento dispone all’art. 2 che la 
Giunta Regionale adotti, secondo le modalità previste dal comma 2 dell’art. 5 
della Legge, il programma annuale degli interventi da finanziare nei limiti dello 
stanziamento annuale previsto e disciplina inoltre il procedimento per 
l’erogazione dei contributi.

•

Con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1419 del 07/10/2025 è stato adottato 
il Programma Annuale degli interventi per l'annualità 2025 di cui all’art. 5 della 
predetta legge regionale n. 3/2018, che prevede l’attivazione di procedure di 
evidenza pubblica per la concessione di agevolazione ai soggetti di cui all’art. 2 
della legge stessa.

•

La dotazione finanziaria prevista per l’intervento ammonta ad euro 500.000,00 
ed è stanziata sul capitolo U0502014 del Bilancio regionale.

•

La suddetta Deliberazione è stata trasmessa al Consiglio Regionale, presso le 
competenti Commissioni consiliari permanenti IV e VI, per acquisirne il parere, 
in data 09/10/2025.

•

Il suddetto parere da parte delle Commissioni consiliari permanenti IV e VI si 
intende acquisito favorevolmente, in quanto è decorso il termine di dieci giorni 
dalla ricezione senza riscontro alcuno, come previsto dalla Giunta Regionale 
con la DGR  n. 1419 del 07/10/2025.

•

Considerato che:

In attuazione del citato Programma Annuale degli Interventi 2025, al fine di 
attivare l’iter per la concessione delle agevolazioni, la Regione Puglia ha 
attivato la seguente procedura di concessione delle agevolazioni in un’unica 
fase:

•

Fase di Avviso pubblico per l’acquisizione delle proposte progettuali 
da ammettere a finanziamento.

○

La fase è finalizzata all’acquisizione degli elementi dei soggetti partecipanti 
potenzialmente beneficiari delle agevolazioni previste dal Programma. La 
Struttura Speciale Comunicazione Istituzionale individua l’elenco dei soggetti 
che risultano ammessi, nonché l’elenco dei soggetti non ammessi alla suddetta 
fase con la relativa motivazione.

•

La procedura è, inoltre, funzionale ad acquisire, da parte dei soggetti risultati 
idonei, le candidature dei piani dei costi da ammettere a agevolazione.

•

Il riparto delle risorse tra le categorie, verrà quindi effettuato in maniera 
proporzionale al numero delle domande per settore che perverranno a seguito 
dell’Avviso.

•

Sarà altresì previsto un meccanismo di flessibilità che consentirà la re-
distribuzione delle risorse tra le categorie.

•

Si rammenta che la Struttura Speciale Comunicazione Istituzionale, effettuerà le 
adeguate e necessarie verifiche sulla veridicità delle dichiarazioni riportate in 
istanza, sulla regolarità contrattuale delle figure assunte e sullo svolgimento 

•

Struttura Speciale Comunicazione Istituzionale

www.regione.puglia.it 3



delle relative mansioni.

Dato atto che:

con AD n. 142/DIR/2025/00330 è stato approvato l'Avviso finalizzato alla 
presentazione delle domande di accesso ai finanziamenti, unitamente al fac 
simile di domanda

•

il suddetto AD n. 142/DIR/2025/00330 ha stabilito che i soggetti invitati possono 
presentare istanza a partire dalla pubblicazione nella sezione Comunicazione 
Istituzionale del portale regionale (all'indirizzo 
www.regione.puglia.it/web/comunicazione-istituzionale) ed entro il giorno 
07 novembre 2025 alle ore 12,00, esclusivamente attraverso PEC indirizzata 
alla posta certificata della Struttura Speciale Comunicazione Istituzionale 
comunicazione.istituzionale@pec.rupar.puglia.it;

•

l'Avviso sopra menzionato è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia;

•

a causa di un ritardo nella pubblicazione dell'Avviso, i tempi che l'eventuale 
platea di beneficiari avrebbe per la presentazione delle istanze risultano ristretti;

•

 
 
Tutto ciò premesso e considerato, si propone di:

prorogare al giorno 21 novembre 2025 alle ore 12,00 il termine di 
presentazione delle istanze che dovranno pervenire esclusivamente attraverso 
le modalità stabilite nell'Avviso approvato con AD n. 142/DIR/2025/00330.

•

La pubblicazione dell'atto all'albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in 
tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Dlgs 196/03 e dal 
Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal 
vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e 
giudiziari. 
Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a 
dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, essi sono 
trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

prorogare al giorno 21 novembre 2025 alle ore 12,00 il termine di 
presentazione delle istanze che dovranno pervenire esclusivamente attraverso 
le modalità stabilite nell'Avviso approvato con AD n. 142/DIR/2025/00330.

•

Struttura Speciale Comunicazione Istituzionale

www.regione.puglia.it 4



Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 142/DIR/2025/00391 dei sottoscrittori della proposta:

E.Q. Comunicazione Istituzionale della Regione Puglia
Michele Sabatella

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Struttura Speciale Comunicazione Istituzionale
Rocco De Franchi

Struttura Speciale Comunicazione Istituzionale

www.regione.puglia.it 5


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2025-11-05T14:57:08+0100
	ROCCO DE FRANCHI




